
1/2 
 

DŮVODOVÁ ZPRÁVA 
pro zasedání Zastupitelstva města Uherské Hradiště,  

které se koná dne 5.12.2016 
 

Vystoupení města z Národní sítě Zdravých měst ČR 
 
 
Důvod předložení: 
Členem Národní sítě zdravých měst ČR (dále NSZM) jsme od roku 2005, kdy přistoupení schválilo ZM 
usnesením č. 185/XIII. ze dne 20. prosince 2004. Prvním velkým krokem a motivací bylo získání 
externích zdrojů na realizaci místní Agendy 21 (dále MA21), a to na 4 dotační projekty realizovány 
v letech 2008 - 2016 v celkové výši cca 8 mil. Kč. Právě MA21 slouží k naplnění principů Projektu 
Zdravé město, což je dokument Světové zdravotní organizace (WHO). Realizací aktivit MA21 musíme 
jako město deklarovat prostřednictvím Databáze MA21 administrované MŽP, která slouží k měření 
kvality MA21. Pokud tato databáze není plněna požadovanými podklady, tak nelze klasifikovat kvalitu 
MA21 (nejnižší je kategorie „začátečníci“ a nejvyšší je „kategorie A“). Kritéria MA21 pro obce 
a Pravidla hodnocení na rok 2016 jsou uvedena v Příloze č. 1. 
 
V realizaci MA21 jsme na vysoké úrovni již čtvrtým rokem, což každoročně dokládáme prostřednictvím 
Databáze MA21. Dále nám povinnosti ukládá i členství v NSZM – aktualizace profilu MA21, 
zpracovávání Plánu zdraví a jeho aktualizace, využívání jejich nástrojů pro strategické plánování 
a plnění jejich přehledů našimi daty atd. 
 
Dotazovali jsme se u měst, která vystoupila jako např. Kostelec nad Orlicí, Příbram a Zlín a jejich 
zástupci nám sdělili, že sice vystoupili, ale dále realizují MA21 (kampaně, osvěta, zapojování 
veřejnosti, strategické plánování) dle svých možností a aktuálních potřeb. Důvody byly především 
finanční – výše členských příspěvků a názorů politiků, že Projekt Zdravé město je spíše mezinárodní 
pojem - značka, kterou je pro města obtížné uchopit a která už nic nového nepřináší. Obdobných 
obecných, doporučovaných projektů a programů je více, v poslední době např. SMART CITY. 
 
Vzhledem ke zvyšujícím se nárokům a požadavkům navrhujeme vystoupení z NSZM, ale pokračování 
v realizaci MA21 dle vlastních potřeb (bez Databáze MA21). Postup při vystoupení podléhá stanovám 
NSZM uvedeným v příloze č. 2. 
 
 
Základní fakta: 
Důvody k vystoupení: 
1. V podstatě dobrovolně realizujeme aktivity naplňující MA21 a dále pro sebe a pro město činit 
hodláme. Konkrétně se jedná např. o kampaně a osvětu, komunitní plánování a zapojování 
veřejnosti, průzkumy a dotazníková šetření, strategické plánování, sledování indikátorů 
udržitelného rozvoje, aplikace Zlepši své město, Strategie rozvoje úřadu atd. 
2. Nebudeme se muset z těchto aktivit nikomu zpovídat a dokládat bezpočet formálních 
náležitostí (zápisy, prezenční listiny, výstupy, ustanovení pracovních skupin, usnesení, 
hodnotící zprávy, akční plány apod.) a vyplňovat jimi vytvořené databázové systémy (např. 
DataPlán), které nikdy nevyužijeme, protože máme vlastní systém. 
3. Členství v NSZM stojí město cca 50 tis. Kč ročně jako členský poplatek, za který jsou 
nabízena třídenní školení, kde si náklady hradíme sami a metodická podpora při pořádání 
veřejného fóra. Další výhody nejsou pro nás nijak přínosné. 
4. Povinnosti plynoucí z členství v NSZM a v souvislosti s Databází MA21 jsou převážně 
formálního charakteru, ale od letošního roku výrazně zvyšují administrativní zátěž a byrokracii, 
5. Vystoupením neohrozíme získávání evropských zdrojů. 
6. Zamezíme zneužití značky Zdravé město Uherské Hradiště politickými hnutími obdobného 
názvu. 
7. Postoupení do vyšší kategorie B, což se od nás očekává, je podmíněno mimo jiné zřízením 
pozice koordinátora na plný úvazek, což lze vyčíslit na cca 470 tis. Kč vč. odvodů za jeden 
kalendářní rok. 
 
Shrnutí: 
Vystoupením z členství v NSZM se nezříkáme realizace MA21, což dokládá i pracovní náplň Útvaru 
městského architekta, ale tento dlouhodobý proces přizpůsobíme tempu, které nám vytváří podmínky 
života v našem městě. 



2/2 
 

Nevýhody vystoupení: 
- V případě zaniknutí povinnosti plnění Databáze MA21 nebudeme mít deklarováno, že 
realizujeme MA21, což může být podmínkou dotací z národních zdrojů (pravděpodobně jenom 
z MŽP). 
- Ukončením plnění Databáze MA21, by se v případě vůle znovuobnovení členství v NSZM 
muselo začít úplně od začátku tj. kategorie „začátečníci“. 
 
 
Vyjádření příslušných odborů a poradních orgánů: 
Klikněte sem a zadejte text. 
 
 
 
 
Zpracoval: 
Ing. Miroslava Gajdošová 
Útvar městského architekta 


